

**Основная сессия**

28 июня — 23 июля 2004 года

Пункт 10 предварительной повестки дня*

Региональное сотрудничество**Резюме обзора экономического положения
в Латинской Америке и Карибском бассейне
за 2003 год***Резюме*

В 2003 году экономический рост в Латинской Америке и Карибском бассейне в целом составил 1,7 процента. Это в лучшую сторону отличается от ситуации 2002 года, когда было отмечено сокращение валового внутреннего продукта (ВВП) на 0,6 процента. Однако этот подъем оказался недостаточно динамичным, для того чтобы компенсировать застой последних лет, и ВВП на душу населения по-прежнему на 1,2 процента ниже уровня 1997 года. Валовые капиталовложения в течение года практически не увеличились, и их нынешний объем на 12,5 процента меньше по сравнению с периодом пятилетней давности. Подъем экономической активности стимулировал незначительное увеличение темпов создания рабочих мест. Вместе с тем уровень безработицы оставался высоким и составлял 10,7 процента, а нищета распространилась и ею охвачено почти 44 процента населения региона. Более радужные экономические показатели в Латинской Америке и Карибском бассейне объяснялись международной экономической ситуацией, которая улучшилась благодаря подъему в Соединенных Штатах и Японии и росту в Китае.

Цены на экспортируемые регионом сырьевые товары повысились на 15,4 процента, а колебания совокупного индекса стоимости экспорта, в который входят и промышленные товары, уменьшились (2,8 процента). Несмотря на увеличение 1,5 процента цен на импортные товары, такой реактивации оказалось достаточно для того, чтобы остановить ухудшение на 3,3 процента условий торговли, наблюдавшееся в период 1998–2002 годов. Объем в сочетании с ценами сделали экспорт самым динамичным фактором спроса. В 2003 году было зарегистрировано рекордное активное сальдо торгового баланса (41,8 млрд. долл. США). Рост экспорта был довольно широким: порядка 5,9 процента в Цен

* E/2004/100.

тральной Америке и Карибском бассейне, 7,8 процента в странах Андского сообщества и Чили и 18,9 процента в странах общего рынка стран Южного Конуса (МЕРКОСУР). С другой стороны, объем экспорта в Мексике помимо нефти сохранялся на прежнем уровне (0,6 процента), в то время как объем экспорта по региону в целом увеличился на 8,3 процента. Благодаря активному сальдо торгового баланса в регионе было достигнуто почти беспрецедентное активное сальдо платежного баланса — 5,6 млрд. долл. США.

Отрицательных тенденций в движении капитала, в отличие от 2002 года, не наблюдалось. Движение частного капитала было практически нейтральным в условиях чистого притока средств в размере 4,4 млрд. долл. США, что положительно контрастирует с оттоком в размере 14,4 млрд. долл. США в прошлом году. В 2003 году страны региона могли получать кредиты по средней ставке 9,6 процента, что на 300 базисных пунктов меньше, чем 12 месяцев назад. Тем не менее, объем иностранных инвестиций продолжал сокращаться. Латинская Америка и Карибский бассейн получили около 18,8 млрд. долл. США в виде компенсационного финансирования, причем третья часть этой суммы была предоставлена Международным валютным фондом.

Такая международная обстановка обеспечила более благоприятные условия для разработки национальных экономических стратегий. Вместе с тем бюджетные и кредитно-денежные меры вновь не дали, как это ожидалось, противочиклического эффекта. Бюджетная политика стран региона была направлена на увеличение первичного профицита правительств, но темпы экономического роста были медленными. Первичное сальдо региона возросло почти на 1 процентный пункт — с дефицита в размере 0,3 процента ВВП до профицита в размере 0,6 процента.

Если говорить о направлении кредитно-денежной политики, то центральные банки стремились сдерживать инфляционные тенденции. Для этого они первоначально повысили ставки и ограничили ликвидность. Как только темпы инфляции начали замедляться, они уменьшили процентные ставки, заняв более активную позицию, стремясь обратить цикл вспять.

Большинство стран установили и закрепили более гибкие валютные режимы и поэтапно отменяют ограничения на операции с иностранной валютой. К концу года усредненный индекс обменных курсов в регионе незначительно уменьшился (1,9 процента) по сравнению с концом 2002 года.

Разработка и применение различных бюджетных и кредитно-денежных мер привели, в частности, к снижению темпов инфляции. В 2003 году цены выросли на 8,5 процента, т.е. на 4 процентных пункта меньше по сравнению с предыдущим годом.

С учетом внешних условий и внутренних тенденций в экономике в 2004 году следует ожидать продолжения подъема, начавшегося в этом году. По прогнозам, уровень экономической активности в регионе увеличится в среднем на 4 процента, что намного выше среднего показателя за последние пять лет. Ожидается, что в четвертом квартале рост в регионе в годовом исчислении составит около 3 процентов, а достигнутые им во второй половине 2003 года более высокие показатели создадут основу для экономического роста в 2004 году.

I. Общее положение в регионе

1. В 2003 году экономический рост в странах Латинской Америки и Карибского бассейна составил 1,7 процента. В противоположность этому валовой внутренний продукт (ВВП) на душу населения в регионе не изменился, оставшись на уровне 1,2 процента ниже показателя 1997 года. Самая низкая точка цикла пришлась на первый квартал 2002 года, после чего начался постепенный подъем экономики. Ожидается, что экономика региона достигнет 4-процентного роста, оставив позади предшествовавший потерянный шестилетний период, и постепенно вступит в фазу расширения. Впервые после 1997 года в Латинской Америке нет стран, в которых прогнозируется отрицательный рост экономики.

2. Этот более оптимистичный прогноз частично объясняется благоприятными международными условиями. Снижение позиций по шкале суверенных рисков с максимальных уровней сентября-октября 2002 года, улучшение цен на сырье, рост туризма и наметившиеся тенденции к увеличению не относящегося к нефти экспорта в Соединенные Штаты Америки являются теми основными положительными импульсами, которые дает мировая экономика. Вместе с тем немаловажное значение имеют также более прочные внутренние позиции, достигнутые странами региона. После неблагоприятных шести лет в большинстве стран осуществляются бюджетные и кредитно-денежные стратегии и действуют более конкурентоспособные обменные курсы; даже в тех странах, в которых произошли тяжелые экономические кризисы, уже начали проявляться признаки подъема.

3. Шесть лет отрицательного роста в расчете на душу населения причинили социальный ущерб, для возмещения которого потребуются определенное время. В 2003 году в Латинской Америке бедняков было на 20 млн. больше, чем в 1997 году. Безработица за этот период увеличилась на 2 процентных пункта и составила 10,7 процента.

4. Как представляется, этап прогнозируемого роста будет более динамичнее в тех странах, которым удалось обеспечить сочетание более эффективного управления экономикой с более эффективным политическим управлением, и слабее — в странах с более уязвимой внутривнутриполитической обстановкой. Если говорить о внешних факторах, то подъему мировой экономики препятствуют дисбалансы, устранением которых должны будут заниматься прежде всего страны с более развитой экономикой.

5. В 2003 году экономический рост в Латинской Америке и Карибском бассейне в целом составил 1,7 процента. Это в лучшую сторону отличается от ситуации 2002 года, когда ВВП сократился на 0,6 процента. Впрочем, этот подъем оказался недостаточно значительным для того, чтобы компенсировать потери периода экономического застоя, который пережил регион в последние годы: за период с 1998 года по настоящее время рост в регионе составлял всего 1,4 процента в год, а приходящаяся на душу населения доля ВВП по-прежнему на 1,2 процента меньше по сравнению с 1997 годом. Для повышения темпов роста чрезвычайно важное значение будет иметь увеличение объема инвестиций и сбережений. Объем валовых вложений в основной капитал в 2003 году продолжал стагнировать и к концу года был на 12,5 процента ниже уровня, зарегистрированного пять лет назад. Объем национальных сбережений, которые

полностью финансировали инвестиции в течение года, также был недостаточным. В целом объем сбережений в странах региона был меньше по сравнению с другими странами мира, экономика которых находится на стадии становления.

6. Благоприятные экономические перспективы способствовали незначительному увеличению уровня занятости. Вместе с тем безработица, составляющая 10,7 процента, по-прежнему высока, и, по оценкам, в течение года приблизительно 600 000 человек пополнили армию безработных в городских районах, в результате чего общее число безработных достигло 18 миллионов. С учетом такой слабой динамики роста и вялости рынка труда неудивительно, что в 2003 году произошло дальнейшее увеличение масштабов бедности и нищеты в регионе. Наличие 227 млн. людей (44 процента населения), живущих ниже черты бедности, дает представление о масштабах и сложности проблемы, которую предстоит решить.

7. Улучшение показателей региона было связано с положением в мировой экономике. Подъем в Соединенных Штатах, в которых ожидаются годовые темпы роста в размере 3,1 процента, позволил странам Латинской Америки и Карибского бассейна увеличить объем экспорта на этот рынок. Япония также стала новым фактором спроса на международной арене, добившись в 2003 году значительного улучшения темпов роста по сравнению с 2002 годом (2,7 процента против -0,4 процента) и преодолев предшествовавший этому многолетний период застоя. Страны Азии, и прежде всего Китай с его стремительными темпами роста (9,1 процента), стимулировали объем закупок и рост цен на различные сырьевые товары, экспортируемые странами Латинской Америки и Карибского бассейна, такие, как медь, олово, железо и соя. Активизация и нормализация внутрирегиональных торговых потоков также способствовали повышению экономической активности.

8. Совокупным действием этих факторов оказалось повышение на 15,4 процента цен на сырьевые товары, экспортируемые странами Латинской Америки и Карибского бассейна. Без учета нефти, цены на которую подскочили на 21 процент, этот эффект по-прежнему положителен, хотя позже рост цен сократился до 7,2 процента. Если же воспользоваться индексом цен на совокупный экспорт (включая промышленные товары), то разница окажется меньшей (2,8 процента). Этого резкого увеличения стоимости экспорта, несмотря на то, что оно было частично компенсировано увеличением на 1,5 процента цен на импортные товары, оказалось достаточно для того, чтобы остановить ухудшение условий торговли, которое наблюдалось в период 1998–2002 годов (3,3 процента). Это улучшение наблюдается как в странах, производящих нефть, так и в странах, не занимающихся производством нефти, за исключением стран Центральной Америки. Увеличение объема в сочетании с ростом цен сделало экспорт самым динамичным фактором спроса, благодаря чему 2003 год стал рекордным для региона с точки зрения активного сальдо торгового баланса (41,8 млрд. долл. США). Положительные тенденции в экспорте носили довольно распространенный характер: темпы роста за год составили 5,9 процента в странах Центральной Америки и Карибского бассейна, 7,8 процента в странах Андского сообщества и Чили, 18,9 процента в странах — членах МЕРКОСУР и 8,3 процента в среднем по региону. На фоне этих показателей экспорт из Мексики помимо нефти был вялым (0,6 процента).

9. Внушительное положительное сальдо торгового баланса способствовало достижению профицита платежного баланса по текущим статьям в размере 5,6 млрд. долл. США. Это положительное сальдо образовалось впервые за полвека. Однако отрицательные показатели внешних сбережений требуют осторожности при анализе процесса роста. Если говорить о странах с развивающейся экономикой, то внешние сбережения должны соответствовать должному уровню национальных сбережений для того, чтобы поддерживать формирование капитала. Однако в 2003 году в регионе не только не было дополняющего притока средств из других стран мира, но и наблюдалось сокращение объема национальных сбережений в абсолютных величинах.

10. Помимо роста, импульс которому придавала торговля, значения притока капитала, в отличие от ситуации 2002 года, были также положительными. Движение частного капитала, хотя и скромное (чистый приток составлял всего 4,4 млрд. долл. США), положительно соотносится с вывозом капитала, объем которого в предыдущем году составил 14,4 млрд. долл. США. Финансовые потоки были отрицательными, однако прямые инвестиции более чем компенсировали этот отток средств. Прямые иностранные инвестиции сокращались: объем, зарегистрированный в 2003 году (30,1 млрд. долл. США), на 23 процента меньше показателя 2002 года. Этот итог свидетельствует об ослаблении интереса к местным активам и дает основания полагать, что во многих странах завершился процесс приватизации.

11. После 2002 года, в течение которого наблюдалась неблагоприятная конъюнктура применительно к государственной задолженности стран Латинской Америки, в 2003 году страны региона смогли получать средства по средней ставке 9,6 процента, что на 300 базисных пунктов меньше, чем 12 месяцев раньше. В начале декабря 2003 года процентные ставки, выплачиваемые регионом, были аналогичны ставкам, которые он выплачивал в течение первой половины 1997 года до вспышки кризиса в Азии. Премии за риск в Мексике и Чили опустились до рекордно низкой отметки, а в Бразилии за период между последним кварталом 2002 года и декабрем 2003 года снизились на 1800 базисных пунктов. Кроме того, Латинская Америка и Карибский бассейн получили компенсационные средства на сумму почти в 18,8 млрд. долл. США. Треть этой суммы была предоставлена Международным валютным фондом (МВФ), поскольку 12 стран региона осуществляют соглашения, подписанные с этой организацией. Остаток средств соответствует просроченным платежам по обслуживанию задолженности. Страны создали резервы на сумму в общей сложности почти 29,4 млрд. долл. США.

12. Несмотря на значительность объема финансирования, чистая передача ресурсов по-прежнему была отрицательной (33,3 млрд. долл. США), что равноценно 7,9 процента экспорта. Этот факт отражает, помимо прочих элементов, все более отрицательные результаты на счетах поступлений, в частности с точки зрения перечисления прибыли, уплаты дивидендов и процентов по задолженности и иностранным инвестициям, которые накопились за истекшие годы. Еще одной структурной особенностью, которая начала проявляться в странах Латинской Америки и Карибского бассейна, является приток переводов от граждан, проживающих за границей. В 2003 году текущие переводы, представляющие собой преимущественно переводы от членов семей из-за границы, составили 33,5 млрд. долл. США; они приобретают важное значение для разных стран региона, особенно Мексики и различных стран Центральной Америки.

13. Описанные выше международные условия обеспечили более благоприятную по сравнению с 2002 годом атмосферу для разработки национальной экономической политики. Вместе с тем бюджетные и кредитно-денежные меры не дали, как это ожидалось, противочиклического эффекта. Если говорить о государственных финансах, то высокая задолженность стран, которая в некоторых случаях превышает 50 процентов ВВП, являлась главным неблагоприятным фактором и вынужденно привязывала бюджетную политику к экономическому циклу. Стремление укрепить долговременное бюджетное благополучие доминировало над политикой в области доходов и расходов, и бюджетная политика стран региона была ориентирована, таким образом, на увеличение первичного профицита правительства, несмотря на тот факт, что темпы экономического роста были низкими. Первичное сальдо региона увеличилось почти на 1 процентный пункт — с дефицита в размере 0,3 процента ВВП до положительного сальдо в размере 0,6 процента. Ввиду этой ситуации страны приняли меры по корректировке расходов в дополнение к другим более интенсивным мерам. В частности, многие правительства приступили к реформированию систем социального обеспечения (особенно в государственном секторе) и внедрению новых децентрализованных систем, руководствуясь финансовыми правилами, основанными на макроэкономических соображениях и налоговых реформах. Как неоднократно сообщала Экономическая комиссия для Латинской Америки и Карибского бассейна (ЭКЛАК), управление на макроэкономическом уровне требует эффективных инструментов регулирования цикла. Вместе с тем страны не смогут в одночасье восстановить способность использовать финансовые механизмы, поскольку сначала необходимо разрешить ряд структурных проблем, оказывающих большое влияние на платежеспособность. Этим объясняется важность реформ государственного сектора, которые проводят различные страны.

14. Что касается направления кредитно-денежной политики, то центральные банки стран сосредоточили свои усилия на сдерживании инфляционного давления. Разные страны определили целевые показатели по инфляции и используют процентные ставки в качестве средства достижения этих целевых показателей. В других странах власти предпочли использовать денежные агрегаты в качестве опорных показателей для достижения этой цели. Независимо от выбора механизмов, главная цель заключалась в снижении уровня инфляции, которая в 2002 году достигла двузначных цифр. Это особенно очевидно в таких странах, как Бразилия, Колумбия и Мексика, в которых уровни инфляции в первые месяцы года ставили под угрозу перспективы достижения провозглашенных ими целей. Для выхода из сложившейся ситуации власти сначала повысили ставки и ограничили ликвидность. Как только уровень инфляции снизился, они создали основу для снижения процентных ставок и заняли более активную позицию, с тем чтобы повернуть вспять экономический цикл. Такое расширение свободы в регулировании денежных отношений стало возможным, в частности, благодаря повышению финансовой эффективности. Аргентина, Бразилия и Мексика завершили год с реальными ставками ссудного процента, которые были намного меньше ставок по кредитам в начале 2003 года.

15. Большинство стран прочно перешли на применение более гибких валютных режимов и постепенно отменяли ограничения на операции с иностранной валютой. По существу, в 2003 году валютные режимы разных стран изменились весьма незначительно. Единственным исключением была Венесуэла, которая в

феврале ввела фиксированный обменный курс наряду с жестким регулированием операций с иностранной валютой. Несмотря на предпочтение гибкого обменного курса, власти пристально следят за курсами валют, учитывая их влияние на реальные и финансовые потоки. Кроме того, в разных странах региона сохранялась высокая степень долларизации экономики или же доллар просто принят в качестве законного средства платежа.

16. Реальный эффективный валютный курс является одним из ключевых показателей коммерческой конкурентоспособности. В декабре 2003 года средний курсовой индекс стран региона несколько снизился (1,9 процента) по сравнению с концом 2002 года. Вместе с тем движение валют в последние месяцы было весьма неравномерным. Курсы валют различных стран Южной Америки (Бразилии, Аргентины и Чили) не только существенно повысились по отношению к доллару, но и несколько возросли (0,7 процента) относительно валют их торговых партнеров. Курсы же валют стран Центральной Америки и Мексики снизились на 2,3 процента по отношению к доллару и на 6 процентов по отношению к другим валютам. В целом и в долгосрочной перспективе следует отметить следующий важнейший момент: в декабре 2003 года курсы валют, имеющих значение для торговли в регионе, были на 18,1 процента выше усредненного курса в период 1997–2001 годов. Поддержание приемлемых обменных курсов является важным фактором расширения экспортной базы при стимулировании производственной деятельности, обеспечивающей более высокую добавленную стоимость и отличающуюся большей технологической сложностью.

17. Разработка и осуществление различных финансовых и кредитно-денежных мер помогли, в частности, снизить уровень инфляции. В 2003 году цены повысились на 8,5 процента, что на четыре процентных пункта меньше по сравнению с предыдущим годом. Таким образом, регион вернулся к однозначным уровням инфляции, как это было в период 1998–2001 годов. Это возвращение к низким уровням инфляции приобретает дополнительное значение в свете тех трудностей, которые возникли в 2001 и 2002 годах, включая особенно значительное увеличение номинальных обменных курсов. Следовательно, относительные цены были изменены без подстегивания инфляции, тогда как в прошлом регион сталкивался с проблемами в этой области. Планомерное осуществление экономической политики и отсутствие повышательной тенденции цен также способствовали достижению этих результатов.

18. С учетом внешних условий и экономических тенденций внутри стран должен продолжиться в 2004 году рост, начавшийся в регионе в 2003 году. Следует ожидать, что с повышением экономической активности средние темпы роста в регионе составят 4 процента, что намного выше среднего показателя последних пяти лет. Прогнозируемые темпы роста четвертого квартала 2003 года дают основания рассчитывать на повышение экономической активности до уровня 3 процентов выше показателя за тот же период 2002 года. Следовательно, в 2004 году основным фактором роста будут улучшенные показатели региона, достигнутые во второй половине 2003 года. Анализ различных внешних и внутренних факторов дает основания полагать, что эти благоприятные экономические тенденции сохранятся и в 2004 году. Прежде всего, будут продолжать действовать положительные факторы, обусловившие подъем в 2003 году, особенно в экспортном секторе. Подъем мировой экономики должен продолжиться, что повлечет за собой рост цен и усиление международного

спроса на сырьевые товары. В свете последних данных в 2004 году также следует ожидать дальнейшего подъема в Соединенных Штатах благодаря беспрецедентным финансовым и кредитно-денежным стимулам. Вместе с тем, ситуация не лишена риска. Серьезные внешние и финансовые дисбалансы, влияющие на экономику Соединенных Штатов, в сочетании с начавшимся подъемом, могут привести к дальнейшему снижению курса доллара, а в этом случае поднимутся процентные ставки. Большинство аналитиков сходятся во мнении о том, что эти изменения необходимы и должны произойти в конце 2004 года или в 2005 году.

19. Существуют также внутренние факторы, обуславливающие этот благоприятный прогноз на 2004 год. Хотя у каждой страны свои особенности и рассматриваемые в настоящем документе факторы имеют разный вес в каждом случае, можно сформулировать ряд соображений, справедливых для всего региона. Во-первых, в 2004 году внутренние процентные ставки должны остаться низкими, особенно если внутренние цены будут продолжать снижаться. Во-вторых, обменные курсы в странах Латинской Америки и Карибского бассейна будут по-прежнему высокими, несмотря на наблюдавшееся в последние несколько месяцев 2003 года повышение курса валют. В-третьих, если экономическая активность будет повышаться, финансовая политика больше не будет направлена на сдерживание роста, а некоторые страны могут даже взять курс на его стимулирование. И наконец, следует отметить, что на ситуации в регионе отразятся результаты выборов, которые пройдут в разных странах региона в 2004 году.

Приложение

Латинская Америка и Карибский бассейн: годовые темпы прироста валового внутреннего продукта

(Годовые темпы роста)

| Страна | 1993 год | 1994 год | 1995 год | 1996 год | 1997 год | 1998 год | 1999 год | 2000 год | 2001 год | 2002 год | 2003 год |
|--------------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|-------------|------------|
| Аргентина | 5,9 | 5,8 | -2,9 | 5,5 | 8,0 | 3,8 | -3,4 | -0,8 | -4,4 | – | 8,6 |
| Боливия | 4,3 | 4,8 | 4,7 | 4,5 | 4,9 | 5,0 | 0,3 | 2,3 | 1,6 | 2,7 | 2,6 |
| Бразилия | 4,5 | 6,2 | 4,2 | 2,5 | 3,1 | 0,2 | 0,9 | 3,9 | 1,3 | 1,5 | -0,2 |
| Чили | 11,1 | 5,0 | 9,0 | 6,9 | 6,7 | 3,3 | -0,5 | 4,5 | 3,5 | 2,0 | 3,3 |
| Колумбия | 4,2 | 6,0 | 4,9 | 1,9 | 3,3 | 0,8 | -3,8 | 2,4 | 1,4 | 1,7 | 3,7 |
| Коста-Рика | 7,1 | 4,6 | 3,9 | 0,8 | 5,4 | 8,3 | 8,0 | 1,8 | 1,2 | 2,8 | 5,5 |
| Куба | – | 0,5 | 2,7 | 9,1 | 2,7 | 0,0 | 5,7 | 6,3 | 2,9 | 1,1 | 5,6 |
| Эквадор | 1,8 | 3,7 | 2,1 | 3,0 | 5,2 | 2,2 | -5,7 | 0,9 | 5,5 | 3,8 | 3,0 |
| Сальвадор | 6,4 | 6,0 | 6,2 | 1,8 | 4,2 | 3,8 | 3,4 | 2,0 | 1,7 | 2,1 | 2,0 |
| Гватемала | 4,0 | 4,1 | 5,0 | 3,0 | 4,4 | 5,1 | 3,9 | 3,4 | 2,6 | 2,2 | 0,6 |
| Гаити | -8,0 | – | 9,5 | 5,6 | 3,2 | 2,9 | 2,9 | 2,0 | -0,6 | -0,2 | 0,6 |
| Гондурас | 7,1 | -1,9 | 3,7 | 3,7 | 4,9 | 3,3 | -1,5 | 5,6 | 2,7 | 2,6 | 3,5 |
| Мексика | 1,8 | 4,4 | -6,1 | 5,4 | 6,8 | 5,1 | 3,6 | 6,7 | -0,3 | 0,7 | 1,3 |
| Никарагуа | -0,4 | 3,4 | 6,0 | 6,6 | 4,0 | 3,1 | 6,9 | 4,4 | 3,1 | 0,7 | 2,3 |
| Панама | 5,3 | 3,1 | 1,9 | 2,7 | 4,7 | 4,6 | 3,5 | 2,6 | 0,4 | 0,8 | 4,0 |
| Парагвай | 4,0 | 3,0 | 4,5 | 1,1 | 2,4 | -0,6 | -0,1 | -0,6 | 2,4 | -2,5 | 2,1 |
| Перу | 4,8 | 12,7 | 8,6 | 2,5 | 6,9 | -0,6 | 0,9 | 2,7 | 0,2 | 4,9 | 4,0 |
| Доминиканская Республика | 3,0 | 4,7 | 4,3 | 7,2 | 8,2 | 7,4 | 8,0 | 7,3 | 3,0 | 4,3 | -0,4 |
| Уругвай | 3,6 | 7,1 | -2,4 | 5,2 | 5,4 | 4,4 | -3,5 | -1,9 | -3,6 | – | 2,3 |
| Венесуэла | 0,1 | -3,0 | 4,8 | 0,0 | 6,9 | 0,6 | -5,5 | 3,8 | 3,5 | -9,0 | -9,2 |
| Итого | 3,5 | 5,2 | 1,1 | 3,8 | 5,1 | 2,2 | 0,4 | 3,7 | 0,3 | -0,6 | 1,7 |
| Антигуа и Барбуда | 5,0 | 6,2 | -4,8 | 6,0 | 5,5 | 5,0 | 4,9 | 2,6 | 1,6 | 1,7 | 3,0 |
| Барбадос | 1,1 | 4,4 | 1,9 | 2,5 | 2,6 | 4,0 | 3,0 | 3,1 | -2,2 | -0,4 | 2,5 |
| Белиз | 4,3 | 1,5 | 3,7 | 1,3 | 4,4 | 2,0 | 6,0 | 10,5 | 4,7 | 3,7 | 4,0 |
| Доминика ^а | 1,9 | 1,9 | 1,2 | 2,9 | 2,2 | 3,1 | 1,3 | 1,3 | -3,3 | -5,8 | 0,4 |
| Гренада ^а | -1,1 | 3,4 | 3,1 | 3,0 | 4,3 | 7,6 | 7,5 | 7,3 | -3,8 | -1,1 | 1,0 |
| Гайана | 11,4 | 9,4 | 3,8 | 7,4 | 6,8 | -2,2 | 5,0 | -2,3 | 2,3 | 1,5 | 1,0 |
| Ямайка | 1,7 | 2,2 | -0,2 | -1,9 | -0,9 | 0,7 | 1,0 | 1,7 | 0,9 | 0,9 | 1,0 |
| Сент-Китс и Невис ^а | 5,2 | 5,5 | 3,2 | 5,8 | 7,2 | 1,1 | 3,5 | 5,6 | 2,0 | 0,9 | 1,9 |
| Сент-Винсент и Гренадины | 2,0 | -2,3 | 7,8 | 1,2 | 3,5 | 5,8 | 3,6 | 1,8 | 0,0 | 1,3 | 1,0 |
| Сент-Люсия ^а | 1,6 | 1,6 | 2,1 | 0,8 | -0,3 | 3,0 | 2,9 | 0,2 | -4,1 | 0,2 | 2,0 |
| Суринам ^а | -4,1 | -0,1 | 0,0 | 5,3 | 3,3 | 2,9 | -3,5 | -1,2 | 1,3 | 1,2 | 3,5 |

| <i>Страна</i> | <i>1993 год</i> | <i>1994 год</i> | <i>1995 год</i> | <i>1996 год</i> | <i>1997 год</i> | <i>1998 год</i> | <i>1999 год</i> | <i>2000 год</i> | <i>2001 год</i> | <i>2002 год</i> | <i>2003 год</i> |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Тринидад и Тобаго | -1,2 | 4,2 | 4,2 | 4,4 | 4,0 | 5,3 | 7,8 | 9,2 | 4,3 | 3,0 | 5,5 |
| Итого по Карибскому бассейну^{a b} | 0,9 | 3,3 | 1,9 | 2,0 | 2,3 | 3,1 | 4,2 | 4,9 | 1,9 | 1,7 | 3,3 |
| Латинская Америка ^b | 3,4 | 5,2 | 1,1 | 3,8 | 5,1 | 2,3 | 0,5 | 3,7 | 0,4 | -0,6 | 1,7 |

Источник: ЭКЛАК, на основе официальных данных с пересчетом в доллары США в постоянных ценах 1995 года.

^a Последняя колонка относится к периоду 1990–1999 годов.

^b Относится только к странам, предоставившим информацию.